
  

MÆLKEPRODUCENTERNES FREMTIDSPLANER

En tredjedel af de danske mælkeproducenter ønsker at udvide besætningen. 12 pct. har planer
om at stoppe. Det viser en ny spørgeundersøgelse.

Hvilke planer har de danske mælkeproducenter for fremtiden
nu, hvor de ikke skal bekymre sig om kvoterne? Og hvad ser
de som de væsentligste begrænsninger for at udvikle deres
bedrift? To centrale spørgsmål, som SEGES Kvæg har stillet
de danske mælkeproducenter i en spørgeundersøgelse.
Resultaterne viser, at knap en tredjedel af respondenterne
ønsker at udvide besætningen ved en tidshorisont på ti år,
mens halvdelen vil fastholde den nuværende besætningsstørrelse. En sjettedel ønsker helt at
stoppe som mælkeproducent. Derudover er der en lille andel af bedrifterne, der ønsker at
reducere besætningen.

 

DE ØNSKER AT UDVIDE
Det er især yngre landmænd med større besætninger, der ønsker at udvide. Der er dog stor
spredning i hvor mange ekstra køer, de ønsker. Godt halvdelen af bedrifterne vil udvide med
mellem 26 og 150 køer. Knap en fjerdedel ønsker at udvide med mellem 151 og 300 køer. 14
pct. ønsker at udvide med flere end 300 køer. Resten ønsker bare op til 25 køer mere.

De producenter, der ønsker at udvide med op til 100 årskøer, adskiller sig fra de øvrige ved, at
de forventer at udvide med et lavere antal opdræt med årskøer end de øvrige. Derudover vil
godt halvdelen af disse bedrifter kunne klare udvidelsen inden for det eksisterende anlæg eller
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ved mindre ombygninger. Ejendommene, der ønsker at udvide med flere end 100 køer, vil
typisk enten bygge nyt staldanlæg eller forlænge det eksisterende.

Mange af de landmænd, der ønsker at udvide, ser adgang til finansiering som den væsentligste
begrænsning for at realisere deres planer. Ved ejendomme, der ligger problematisk i forhold til
naturområder, ses miljømæssige begrænsninger som væsentligst.

DE FASTHOLDER ELLER REDUCERER
BEDRIFTSSTØRRELSEN
Det overvejende motiv hos dem, der vil fastholde bedriftens størrelse er, at de er tilfredse med
den nuværende størrelse. Men for nogle er miljømæssige forhold også et vigtigt motiv, fordi de
sandsynligvis er låst fast i forhold til naturområder.

Hos de, der ønsker at reducere besætningen, er årsagen primært et ønske om mere harmoni
på bedriften. Eksempelvis bedre harmoni mellem arbejds- og familieliv.

DE STOPPER
De producenter, der ønsker at stoppe, har typisk angivet alder eller personlige forhold som den
væsentligste årsag. Dog er der også en del, der har angivet, at forbuddet mod bindestald i 2022
har betydning. For mange er der tale om en kombination – dvs. ældre landmænd med mindre
besætninger i bindestald.

Spørgeskemaet blev sendt til 1.236 ejere af ejendomme, der i marts 2015 havde
mælkeleverance. 412 mælkeproducenter svarede.
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